eum animadvertatur. Sed fuit quaestio, utrum scientia huiusmondi hominum 

puniatur an exercitio et professio. Et quidem apud veteres dicebatur 

professionem eorum, non notitiam esse prohibitam, postea variatum. Nec 

dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et 

publice se praeberent. Quod quidem magis per contumaciam et temeritatem 

eorum factum est, qui ausi  erant vel consulere vel exercere, quam quod fuerat 

permissum. Saepissime denique interdictum est fere ab omnibus principibus, ne 

quis omnino huiusmodi ineptiis se inmisceret, et varie puniti sunt ii qui id 

exercuerint, pro mensura scilicet consultationis. Nam qui de principis salute, 

capite puniti sunt vel qua alia poena graviore adfecti; enimvero sì qui de 

sua suorumque, levius. Inter hos habentur vaticinatores, quamquam ii quoque 

plectendi sunt, quoniam nonnumquam contra publicam quietem imperiumque 

136 F. H.CRAMER, The Caesars and the Stars (I), Philadelphia 1951, 5.  
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populi Romani inprobandas artes exercent. Extat denique decretum divi Pii ad 

Pacatum, legatum provinciae Lugudunensis, cuius rescripti verba quia multa 

sunt, de fine eius ad locum haec pauca subieci. Denique divus Marcus eum, qui 

motu Cassiano vaticinatus erat et multa quasi instinctu deorum dixerat, in 

insulam Syrum relegavit. Et sane non debent inpune ferre huiusmodi homines, 

qui sub obtentu ex monito deorum quaedam vel enuntiant vel iactant vel 

scientesconfingunt . 

Questo brano, in particolare nelle ultime righe, sembra proprio riferirsi a 

questo provvedimento di Augusto, il quale avrebbe aperto la via alle costituzioni 

imperiali di epoca successiva137. Inoltre Ulpiano, qui citato nella Collatio, ricorre 

a veteres con un significato speciale che coglie pienamente il momento storico e 

quindi le misure contro la divinazione, chiarendo in tal modo anche la cronologia 

del racconto138. Con quella vetus prohibitio iniziale si fa riferimento al senatus 

consultum del 16 o 17 d.C., con il quale si vietava a mathematici, Chaldaei, 

harioli e simili di praticare l’arte mantica; si conclude con il deittico hodie, oggi. 

Tra i due momenti storici, delimitati dal senatusconsultum e dalla parola hodie, 

il compilatore della Collatio si sofferma e pone un quesito, ovvero se il divieto 

137 Cf. sul tema l’essenziale ricerca di D. MANTOVANI, Quando i giuristi diventarono 

‘veteres’. Augusto e Sabino, i tempi del potere e i tempi della giurisprudenza, in Augusto. La 
costruzione del Principato. Atti del Convegno 4-5 dicembre 2014 Roma, Accademia dei Lincei, 
Roma 2017, 257-322 da cui si cita. (abbreviato in S. Rocchi – C. Mussini (éd.), Imagines 
Antiquitatis. Representations, Concepts, Receptions of the Past in Roman Antiquity and the 
Early Italian Renaissance, Berlin, De Gruyter, 2017, pp. 249-302).